
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                    1 

  

MỤC LỤC 

MỤC LỤC…………………………………………………………………………………1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. 5 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 6 

1. TÊN CHỦ CƠ SỞ: .................................................................................................... 6 
[...]
- Toàn bộ nước mưa từ cơ sở thoát ra rạch Ông Kích bằng cơ chế tự chảy thông qua 3 

cửa xả. Tại các cửa xả là các đường cống thoát nước mưa bằng bê tông ly tâm có đường 

kính D1000, D1200, D1500 tương ứng theo 3 tọa độ sau: 

+ Toạ độ cửa xả số 1: X (m) = 1.187.230; Y(m) = 604.140 

+ Toạ độ cửa xả số 2: X (m) = 1.187.110; Y(m) = 604.205 

+ Toạ độ cửa xả số 3: X (m) = 1.186.918; Y(m) = 604.312 

(Hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

1.2. Công trình thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải: 

Hiện tại cơ sở đã hoàn thiện xây dựng toàn bộ mạng lưới thu gom thoát nước thải trừ khu 

đất chưa đền bù giải toả, tuy nhiên hiện nay chỉ có một số lô được khách hàng xây dựng 

hoàn thiện và đi vào hoạt động, cụ thể từ các nguồn như sau: 

a. Nguồn phát sinh 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A1 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A2 

- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A3 

- Nguồn số 04: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A4 

- Nguồn số 05: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A5 

- Nguồn số 06: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô B1 

- Nguồn số 07: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô B3 

- Nguồn số 08: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô B4 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                  37 

- Nguồn số 09: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô C1 

- Nguồn số 10: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô D 

- Nguồn số 11: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô E 

- Nguồn số 12: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ trạm XLNT 

b. Sơ đồ thu gom: 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                                                                                                     38 

Sơ đồ thu gom nước thải: 

 

Hình III. 2. Sơ đồ thu gom nước thải về Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 m3/ngày đêm) 

  

Lô A1 

Hố ga thu gom nước thải 

Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 

250 m
3
/ngày đêm)  

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô A2 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô A4 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô A5 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô A3 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô C1 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô B1 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô B3 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô B4 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô D 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Lô E 

Bể tự 

hoại 

mỗi căn 

Trạm 

XLNT 

Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 39 

Mạng lưới thu gom 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A1, lô A2, lô A4, lô A5 được thu gom dẫn ra 

đường ống BTCT ∅300mm, L=961m, sau đó dẫn nước thải vào đường ống BTCT 

∅400mm, L=325m. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô A3 được thu gom dẫn ra đường ống BTCT 

∅300mm, L=273m và đường ống BTCT ∅400mm, L=117m. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô B1, lô B3, lô C1 được thu gom dẫn ra đường ống 

BTCT ∅300mm, L=562m, sau đó dẫn nước thải vào đường ống BTCT ∅400mm, 

L=228m. 

 Nước thải từ các lô trên sẽ theo đường ống BTCT ∅600mm, L=166,2m dẫn về 

trạm XLNT. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô B4 được thu gom dẫn ra đường ống BTCT 

∅400mm, L=253m. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ lô D được thu gom dẫn ra đường ống BTCT 

∅300mm, L=207,74m, sau đó cùng nước thải lô E dẫn vào đường ống BTCT ∅400mm, 

L=177,46m. 

 Nước thải từ các lô trên sẽ theo đường ống BTCT ∅600mm, L=129,3m dẫn về 

trạm XLNT. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ trạm XLNT được thu gom dẫn vào đường ống PVC 

∅150mm, L=1m trước khi dẫn về trạm XLNT. 

c. Thông số kỹ thuật:  

Bảng III. 2. Bảng tổng hợp công trình thu gom nước thải 

TT Hạng mục Chiều dài 

1 Ống BTCT đường kính 300mm Chiều dài 1.995,74m 

2 Ống BTCT đường kính 400mm Chiều dài 1.110,46m 

3 Ống BTCT đường kính 600mm Chiều dài 295,5m 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Nam Sài Gòn, 2025) 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Sơ đồ thoát nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 40 

 

Hình III. 3. Sơ đồ thoát nước thải 

- Toàn bộ nước thải của cơ sở sau khi được xử lý tại Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 

1 - công suất 250 m3/ngày đêm) đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B theo đường ống BTCT 

∅600mm, L= 3m được xả ra rạch Ông Kích tại 1 điểm xả. 

- Phương thức xả nước thải ra nguồn tiếp nhận: tự chảy 24/24. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

a. Vị trí xả nước thải:  

- Môi trường tiếp nhận nước thải: rạch Ông Kích  

- Tọa độ vị trí đấu nối: X (m) = 1.187.230; Y(m) = 604.140 (Hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

b. Đánh giá sự đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật đối với điểm xả nước thải:  

Điểm xả nước thải tại cơ sở đảm bảo thực hiện đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật Theo quy 

định Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ Xây dựng thông 

tư hướng dẫn về công trình hạ tầng kỹ thuật thu gom, thoát nước thải đô thị, khu dân cư 

tập trung: 

 Cơ sở đã được cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1719/GP-STNMT-

TNNKS ngày 10/07/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường cấp vào rạch Ông Kích. 

 Đảm bảo cao độ tại điểm xả nước thải của cơ sở cao hơn cao độ của nguồn tiếp nhận 

nước thải đảm bảo khả năng tiêu thoát nước. 

 Điểm xả nước thải được xây dựng kiên cố bằng bê tông cốt thép, chống thấm, nước 

thải sau xử lý dẫn về nguồn tiếp nhận có độ bền cao đảm bảo dẫn toàn bộ nước thải vào 

nguồn tiếp nhận đảm bảo không rò rỉ nước thải ra ngoài. 

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

1.3.1. Bể tự hoại 

- Nước thải từ nhà vệ sinh: nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh của các hộ dân, trạm 

XLNT sẽ được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Cống thoát nước thải 

Rạch Ông Kích (1 cửa xả) 

Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 m
3
/ngày đêm)  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 41 

 

Hình III. 4. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn (minh họa) 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng gồm: lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các 

chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi phân huỷ xong, nước thải sẽ 

chảy qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và lọc sơ bộ trước khi thải ra ngoài.  

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 

20 - 40% BOD.  (Nguồn:  Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt 

và công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006). Nước 

thải sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT trước khi được xả ra rạch Ông Kích. 

Lượng bùn tại các bể tự hoại của các hộ dân sau thời gian lưu thích hợp sẽ được các 

hộ dân thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của đơn vị có chức năng thu gom 

và xử lý  

Lượng bùn tại bể tự hoại của trạm XLNT sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ đầu 

tư thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của đơn vị có chức năng thu gom và xử 

lý. 

Tính toán khả năng lưu chứa bể tự hoại đại diện cho 1 căn: 

Thể tích phần nước:  

Wn= k × Qthải = 1 × 20,22 = 20,22 m3/ 342 người = 0,06 m3/người 

Trong đó: 

 k: Hệ số lưu lượng, k = 1 

 Qthải: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh trung bình ngày đêm 

(bằng 30% lưu lượng nước thải): 67,4 m3/ngày x 30% = 20,22 m3/ngày 

 Wn: thể tích phần nước (m3) 

 Thể tích phần bùn: 

Thể tích bùn từ bể tự hoại được tính toán như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 42 

Wb = a x N x t x (100 - P1)x 0,7 x 1,2 (100 – P2)/100.000 

Trong đó: 

 Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 - 0,5 lít/người.ngày.đêm (chọn a=0,5) 

 N- Số dân cư, đại diện 1 hộ gia đình = 5 người 

 t- Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 720 ng.đ (chọn t=360) 

 0,2 - Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

 1- Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để "nhiễm vi khuẩn" cho cặn tươi 

 P1-  Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

 P2- Độ ẩm tb của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Khối lượng bùn:  

Wb = 5 người x 0,5 x 360 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 0,378 m3/360 

ngày = 0,001 m3/ngày 

  Thể tích dự kiến của bể tự hoại là:  

W = Wn + Wb = (0,06*5) + 0,001 = 0,301 (m3/căn) 

Chủ cơ sở chịu trách nhiệm xây dựng hoàn chỉnh hệ thống giao thông và hạ tầng kỹ thuật 

toàn khu (cấp nước, thoát nước mưa, thoát nước thải, cấp điện, chiếu sáng, trạm xử lý 

nước thải, cây xanh, công viên) và phân lô chuyển nhượng quyền sử dụng đất ở cho khách 

hàng và một phần bố trí tái định cư tại chỗ của cơ sở theo đúng quy hoạch đã được phê 

duyệt để bàn giao cho các cơ quan chức năng quản lý sử dụng, các lô đất sau khi hoàn 

thành chuyển nhượng sẽ được khách hàng phối hợp với các đơn vị xây dựng có kinh 

nghiệm tiến hành xây dựng nhà kết hợp bể tự hoại có dung tích phù hợp. 

1.3.2. Trạm xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày đêm 

a. Khả năng tiếp nhận nước thải của trạm xử lý nước thải: 

Hiện nay, khách hàng đã hoàn thành xây dựng 61 căn nhà biệt thự và 11 căn nhà liên kế, 

đã có 68 căn nhà được đưa vào sử dụng tương ứng với 340 người, theo Bảng nhu cầu sử 

dụng nước hiện hữu cho 68 căn nhà được đưa vào sử dụng tại Bảng I.6 do Công ty Cổ 

phần Cấp nước Nhà Bè cấp và bảng cân bằng sử dụng nước tại Bảng I.7 cho thấy lượng 

nước thải dẫn về hệ thống xử lý là 67,4 m3/ngày đạt khoảng 27% công suất hệ thống xử 

lý nước thải công suất 250 m3/ngày đêm. 

b. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 m3/ngày 

đêm): 

Sơ đồ công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 43 

 

Hình III. 5. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 

m3/ngày đêm) 

Thuyết minh 

Bể tiếp nhận nước thải: 

Nước thải từ các khu vực sau khi qua song chắn rác và được tập trung tại bể tiếp nhận 

nước thải. Tại đây có tích hợp bể tách dầu mỡ nhằm thu gom lượng váng dầu phát sinh. 

Bể tách dầu mỡ: trong dòng nước thải này thường chứa một lượng nhất định các hợp 

chất béo, dầu mỡ. Vì vậy, bể tách mỡ có nhiệm vụ ngăn chặn phần lớn chúng và giữ lại 

trên bề mặt bể, định kỳ vớt lượng mỡ này lên và bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý theo 

đúng quy định. Nước thải sau khi được tách dầu mỡ sẽ tự chảy tràn sang bể điều hoà. 

Bể điều hoà:  

Nước thải từ bể tiếp nhận sẽ được bơm qua bể điều hoà. Điều hoà lưu lượng là phương 

pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, để cải 

Nước thải  

Thiết bị tách rác   

Bể tiếp nhận  

Bể điều hòa  

Bể lọc sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học  

Bể chứa bùn 

Bàn giao cho 

đơn vị có 

chức năng 

Bể khử trùng 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

Nguồn tiếp nhận 

Bơm  

Bơm  

Hoá chất khử trùng  

Máy thổi khí   

Bơm  

Bơm  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 44 

thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư 

xây dựng các công trình tiếp theo. Nước tiếp tục đi qua bể lọc sinh học hiếu khí bằng máy 

bơm. 

Bể lọc sinh học hiếu khí:  

Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ và quá trình nitrat hoá trong 

điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Quá trình Nitrate hoá là quá trình oxy hoá 

các hợp chất chứa nito, đầu tiên là Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hoá Nitrate thành 

Nitrate. Quá trình Nitrate hoá ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh 

vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1. Ammonium được chuyển thành Nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
- + 1,5 O2 –> NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2. Nitrite được chuyển thành Nitrate được thực hiện bởi Nitrobacter: 

NO2
- + 0,5 O2 –> NO3

- 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển hoá 

các chất hữu cơ (CHC) hoà tan trong nước thải một phần thành VSV mới, một phần thành 

khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (CHC) + 5O2 -> 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Các giá thể, vật liệu tiếp xúc (dạng sợi) có diện tích bề mặt tiếp xúc 205 m2/m3, là nơi để 

các VSV dính bám và phát triển. Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học chảy qua 

bể mặt của giá thể tiếp xúc, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong bể 

(oxy hoà tan DO>2mg/l). Trong điều kiện đó VSV sinh trưởng và phát triển mạnh tạo 

thành các màng VSV có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của nước thải. Hỗn 

hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn, hỗn hợp này sau đó sẽ chảy đến 

bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học:  

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có hàm 

lượng SS=8.000 mg/L, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học (25-75% lưu lượng) để 

giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn tạo điều kiện phân huỷ nhanh CHC, đồng thời ổn định 

nồng độ MLSS = 2.000 mg/L. Độ ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98.5-99.5%/ 

Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày được bơm về bể chứa bùn và được bàn giao cho đơn 

vị có chức năng đến thu gom và xử lý theo đúng quy định, bùn dư từ hệ thống XLNT của 

cơ sở được phân loại là bùn sinh học (biosolids), không phải chất thải nguy hại. Ngoài 

thành phần chất hữu cơ cao, bùn thải còn chứa mầm bệnh, bùn chưa ổn định, còn phân 

hủy tự nhiên là nguồn nguy hại đến sức khỏe và môi trường, cho nên cần có biện pháp xử 

lý bùn sinh học này, phần nước sau khi lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: tại đây nước thải được khử trùng bằng hoá chất chlorine/javel, mật rỉ 

đường trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là rạch Ông Kích. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 45 

Toàn bộ nước thải sau khi được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 được 

thoát vào rạch Ông Kích. 

 

Hình III. 6. Vị trí điểm xả nước thải ra nguồn tiếp nhận 

Hạng mục công trình của trạm XLNT (giai đoạn 1 - công suất 250 m3/ngày đêm) được 

thể hiện tại bảng sau: 

Bảng III. 3. Hạng mục xây dựng công trình trạm XLNT 

STT Hạng mục Ký hiệu 

Kích thước                    

(D(m) x R(m) x 

C(m)) 

Thể 

tích 

Thời 

gian 

lưu 

Số 

lượng 

1 Bể thu gom  TK-01 1,5 x 2,0 x 5,5 16,5 3,5 01 

2 Bể điều hòa TK-02 3,0 x 8,5 x 4,0 102 8,7 01 

3 
Bể lọc sinh 

học hiếu khí 
TK-03 3,4 x 5,25 x 4,0 71,4 6,3 01 

4 Bể lắng TK-04 4,0 x 2,0 x 4,0 64 2,8 02 

5 
Bể khử 

trùng 
TK-05 1,0 x 2,0 x 4,0 8 0,76 01 

6 
Bể chứa 

bùn 
TK-06 3,0 x 5,65 x 4,0 67,8 - 01 

7 Hố gom xả TK-07 1,0 x 1,0 x 1,2 1,2 - 01 

Vị trí điểm 

xả nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NAM SÀI GÒN                                                 46 

STT Hạng mục Ký hiệu 

Kích thước                    

(D(m) x R(m) x 

C(m)) 

Thể 

tích 

Thời 

gian 

lưu 

Số 

lượng 

8 
Phòng điều 

hành 
- 9 x 3,5  x 4 - - 01 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Nam Sài Gòn, 2025) 

Hình ảnh nhà điều hành Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 m3/ngày đêm) 

 

Hình III. 7. Nhà điều hành Trạm xử lý nước thải (giai đoạn 1 - công suất 250 

m3/ngày đêm) 

 Máy móc thiết bị 

Bảng III. 4. Danh mục thiết bị sử dụng tại trạm XLNT 

STT Tên thiết bị Ký hiệu Vị trí đặt Số lượng 

1 Giỏ chắn rác GR-01 Trong bể thu gom 01 cái 

2 Bơm hố thu WP-01/04 Trong bể thu gom 02 cái 

3 Bơm điều hòa EQP-01/04 Trong bể điều hòa 02 cái 

4 Máy khuấy chìm MIX-01 Trong bể điều hòa 02 bộ 

5 Phao mực nước - Trong bể thu gom, bể điều hòa 02 cái 

6 Đĩa phân phối - Trong bể lọc sinh học hiếu khí 60 bộ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 